19 apud LXX. ⁹⁸ Isa. xix, 1. ⁹⁹ ibid. 21. ¹ Isa. Psal. cxxxviii, 7. ² Job xxxiii, 4. ³ Job xxxii, 8.

D aliorum scriptis Nysseni operi ab antiquis libraribus assutum, vel sola Vaticani vestustioris codicis auctoritate comprobatur.

(48) Hunc Ezechielis locum in epitomen redigisse videtur Nyssenus.

(49) Nyssenus refert hic partim sensum, partim ipsamet Isaiae verba.

(50) Romana LXX Interpretum editio, Κύριος Κύριον ἀπέστειλε.

(51) Locus iste ad librum Numerorum cap. xi. xvi. pertinere videtur; sed ibi tum in verbis, tum in sensu nonnihil diversus est.

(52) Pronomen, με, non existat in vulgata LXX Interpretum editione.

(53) Editio Romana LXX Interpretum, ἐν βροτοῖς sed proprior Hebraicae lectio, quam sequitur Nyssenus, et Augustinus a Nobilio memoratus.

(54) Locus est Aggaei ii, 6, non Zachariae, sed in Romana edit. est, μεθ' ὑμῶν ἐγὼ εἶμι.

Ἡσαίας· « Παρώξυναν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ ἐστράφη αὐτοῖς εἰς ἐχθραν. — Ὁ οἶκος τοῦ Ἰακώβ παρώξυναν τὸ Πνεῦμα Κυρίου. » Ἰωήλ· « Καὶ ἔσται ἐν ταῖς ἐσχάταις ἡμέραις, ἐκχεῖω ἀπὸ τοῦ Πνεύματός σου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, » δηλαδὴ τὴν πιστεύουσαν, « καὶ ἐπὶ τοὺς υἱοὺς ὑμῶν, καὶ ἐπὶ τὰς θυγατέρας ὑμῶν, » καὶ τὰ ἐξῆς. Ἡσαίας· « Πνεῦμα Κυρίου ἐπ' ἐμὲ, οὗ ἔνεκεν ἔχρισέ με (55), » καὶ, « Ἐπαναπαύσεται ἐπ' αὐτὸν ἑπτὰ πνεύματα. » Καὶ, « Κατέβη Πνεῦμα Κυρίου, καὶ ὠδήγησεν αὐτούς. » Καὶ, « Πνεῦμα ἐπιστήμης πλησθε Βεσελεὴλ τὸν ἀρχιτέκτονα τῆς σκηνῆς· Πνεῦμα ταροξυνόμενον, καὶ Πνεῦμα ἐξῆραν Ἥλιαν ἐν ἔριατι, καὶ ζητηθὲν παρ' Ἐλισσαίου διπλάσιον. » Καὶ,

Πνεῦμα παρ' ἐμοῦ ἐξελεύσεται, καὶ πνοὴν πᾶσαν γῶ ἐποίησα. » Καὶ, « Ἰδοὺ ὁ παῖς μου ὁ ἐκλεκτός, ὁ γαπητός μου, εἰς ὃν εὐδόκησεν ἡ ψυχὴ μου, θῆσω δὲ Πνεῦμά μου ἐπ' αὐτόν. » Καὶ, « Ὁδοὶ, τέκνα ἐποτάταται, τάδε λέγει Κύριος· Ἐποιήσατε βουλήν οὐ ἐμῶν, καὶ συνθήκην (56) οὐ διὰ τοῦ Πνεύματός μου. » Καὶ, « Ἐκεῖ συνήτησαν Ἐλαφοὶ, καὶ εἶδον ἄ πρόσωπα ἀλλήλων· ἀριθμῶ παρήλθον, καὶ μία ὕτων οὐχ ὑπελαίφθη (57), διότι Κύριος ἐνετείλατο αὐταῖς, καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ συνήγαγεν αὐτάς (58). » Καὶ ὅτι ἡ ἀνάστασις διὰ τοῦ Πνεύματος ἐνεργεῖται, αὐτὸς λέγει· « Ἀντανελεῖς τὸ πνεῦμα αὐτῶν, καὶ ἐκλείουσι, καὶ εἰς τὸν χοῦν αὐτῶν ἐπιστρέφουσιν. Ἐξποστελεῖς τὸ Πνεῦμά σου, καὶ κτισθήσονται, καὶ νακαινεῖς τὸ πρόσωπον τῆς γῆς. »

Isaias : « Exacerbaveram Spiritum sanctum, et conversus est eis in inimicitiam ⁵⁵. — Domus Jacob exacerbavit Spiritum Domini ⁵⁶. » Joel : « Et erit in ultimis diebus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, » credentium videlicet, « et super filios vestros, et super filias vestras ⁵⁷, » et reliqua. Isaias : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me ⁵⁸. » Et, « Requiescent super eum septem spiritus ⁵⁹. » Et, « Descendit Spiritus Domini et dux eorum fuit ⁶⁰. » Et, « Spiritus sapientiæ implevit Beseleel tabernaculi architectum ⁶¹. Spiritus incitans Eliam, eumque tollens in currum, qui duplex ut in se fieret Eliseus postulat ⁶². » Et, « Spiritus e me egredietur, et datum omnem ego feci ⁶³. » Et, « Ecce puer meus electus, dilectus meus, in quo bene complacuit animæ meæ, ponam spiritum meum super eum ⁶⁴. » Et, « Væ, filii desertores, hæc dicit Dominus : Fecistis consilium, non per me ; et pactum, non per Spiritum meum ⁶⁵. » Et, « Ibi occurrerunt cervi, et viderunt facies inter se ; numero transierunt, et una ipsarum non remansit : quia Dominus eis mandavit, et Spiritus ipseus congregavit eas ⁶⁶. » Cæterum resurrectionem quoque Spiritus efficit ; David enim ait, « Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur. Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ ⁶⁷. »